Дело № 1-127/2020 

УИД 33RS0001-01-2020-001218-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«20» июля 2020 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Потаповой Е.А.,

при секретаре Согановой А.С.,

с участием

государственного обвинителя Куделькиной Е.И.,

подсудимой ФИО1, 

защитников – адвокатов Павлова А.В.,

ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Логинова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Владимире уголовное дело в отношении:

ФИО4, ....,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, ....,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В мае 2019 года ФИО3, зная о спросе на наркотические средства и о возможности быстрого обогащения путем их продажи, с целью получения преступного дохода решил незаконно сбывать наркотические средства. Осознавая, что эффективность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств возрастет при групповом совершении преступлений, в мае 2019 года ФИО3, находясь в городе Владимире, предложил своей знакомой ФИО4 извлекать преступный доход путем совместного незаконного сбыта наркотических средств, на что получил согласие последней, тем самым вступив с ней в преступный сговор. Реализуя задуманное, ФИО3 и ФИО4 решили получить работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в автоматизированном Интернет-магазине, для чего, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении по обмену сообщениями «WickrMe» отправили неустановленному лицу, зарегистрированному под уникальным именем-ником «frankiesupp» (далее – «куратор») сообщение, в котором высказали свое намерение о трудоустройстве. В свою очередь «куратор» предложил ФИО3 и ФИО4 совместно заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории города Владимира путем организации тайников с наркотическими средствами и получать от этого преступный доход. На предложение «куратора» ФИО3 и ФИО4 ответили согласием, тем самым вступили с ним в преступный сговор, распределив при этом свои преступные роли.

Согласно распределенным ролям, ФИО3 и ФИО4, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должны были получать от «куратора» данные о месте нахождения предназначенной для дальнейшего совместного незаконного сбыта крупной оптовой партии наркотических средств, забирать указанные наркотические средства и перевозить их по месту жительства ФИО4, а именно в помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для последующей расфасовки на более мелкие партии, количество и вес которых определял «куратор». После этого ФИО3 совместно с ФИО4 должны были организовывать тайники с наркотическим средством на территории города Владимира. Информацию о местах нахождения организованных ими тайников ФИО3 и ФИО4 должны были сообщать «куратору» используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

В обязанности «куратора» входили: организация оптовых тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего совместного незаконного сбыта, информирование ФИО3 и ФИО4 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте нахождения указанных тайников, непосредственный сбыт наркотических средств потребителям, а также перечисление ФИО3 и ФИО4 денежного вознаграждения.

11 августа 2019 года в 17 часов 35 минут «куратор», исполняя свою роль в преступной группе и действуя согласно ранее достигнутой договоренности, как в личных корыстных интересах, так и в интересах ФИО3 и ФИО4, в приложении по обмену сообщениями «WickrMe» направил последним сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего совместного незаконного сбыта, организованного на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, расположенном вблизи улицы Офицерской г.Владимира, которые с целью дальнейшего незаконного сбыта необходимо разложить в тайниках.

Реализуя совместный с «куратором» преступный умысел, в период с 8 часов 25 минут 12 августа 2019 года по 13 августа 2019 года ФИО4 и ФИО3, действуя в рамках единого умысла с «куратором», проследовали по указанному адресу, где забрали из тайника наркотическое средство гашиш массой не менее 33,53 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 28,13 грамма. Указанные наркотические средства ФИО3 и ФИО4 принесли в помещение 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Продолжая свои преступные действия, в соответствии с отведенными им преступными ролями, 13 августа 2019 года ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах «куратора», организовали не менее двух тайников на территории города Владимира по следующим адресам:

- у гаража 

<

адрес> организовали тайник с наркотическим средством гашиш массой 2,05 грамма;

- у гаража 

<

адрес> организовали тайник с наркотическим средством гашиш массой 2,08 грамма, адреса которых сообщили «куратору» для последующего незаконного сбыта.

Оставшуюся часть наркотических средств (наркотическое средство гашиш массой 29,4 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 28,13 грамм) ФИО3 и ФИО4 продолжили с целью дальнейшего незаконного сбыта хранить по адресу: 

<

адрес>. 

14 августа 2019 года ФИО3 и ФИО4, продолжая исполнение возложенной на них преступной функции, забрали из помещения квартиры, расположенной по указанному выше адресу, часть незаконно хранившихся там наркотических средств (наркотическое средство гашиш массой 15,5 грамм и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 5 грамм, и проследовали в микрорайон Коммунар города Владимира с целью незаконного сбыта наркотических средств, а именно организации тайников.

14 августа 2019 года около 15 часов 25 минут ФИО3 и ФИО4 были замечены сотрудниками полиции недалеко от дома 2Б по улице Центральной микрорайона Коммунар города Владимира. Желая избежать ответственности за содеянное, действуя в собственных интересах и в интересах других соучастников преступной группы, ФИО3 выкинул хранимые им при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш массой 15 грамм и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 5 грамм, которые он и ФИО4 не успели разместить по тайникам.

Таким образом, ФИО3, ФИО4, а также неустановленное следствием лицо, действовавшее по предварительному сговору с ними, не смогли довести настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- в ходе осмотра места происшествия, проводимого оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Владимиру 14 августа 2019 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 5 минут в 700 метрах от дома 2Б по улице Центральной микрорайон Коммунар города Владимира, изъято наркотическое средство гашиш массой 15 грамм, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 5 грамм;

- в ходе личного досмотра ФИО4, проводимого оперуполномоченным УНК УМВД России по Владимирской области 14 августа 2019 года в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут в 700 метрах от дома 2Б по улице Центральной микрорайон Коммунар города Владимира, изъято наркотическое средство гашиш массой 0,5 грамм;

- в ходе осмотра места происшествия, проводимого врио начальника ОНК УМВД России по городу Владимиру 15 августа 2019 года в период с 10 часов 30 минут по 11 часов у гаража № 22, расположенного на улице Ново-Ямской города Владимира, изъято наркотическое средство гашиш массой 2,08 грамма;

- в ходе осмотра места происшествия, проводимого врио начальника ОНК УМВД России по городу Владимиру 15 августа 2019 года в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 15 минут у гаража № 819, расположенного в 250 метрах от дома 46Б по улице Верхней Дуброве города Владимира, изъято наркотическое средство гашиш массой 2,05 грамма;

- в ходе осмотра места происшествия, проводимого врио начальника ОНК УМВД России по городу Владимиру 15 августа 2019 года в период времени с 15 часов до 15 часов 40 минут в 

<

адрес>, изъято наркотическое средство гашиш массой 13,9 грамм, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 23,13 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш, а также наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства гашиш массой 33,53 грамма, признается крупным размером наркотических средств, количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 28,13 грамм, признается крупным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления не признал и пояснил, что на протяжении нескольких лет поддерживал отношения с ФИО4, с которой они вместе употребляли наркотические средства. В какой-то момент он начал замечать, что у ФИО1 появилось большое количество наркотика, на что ФИО1 ему пояснила, что начала заниматься сбытом наркотических средств, однако сам он в этом участия не принимал. Он также иногда приходил домой к ФИО1, и она просила его записать какие-то сведения в блокнот, но истинное значение записей ему не было известно. В августе 2019 года он встретился с ФИО1 в г.Владимире и они отправились гулять в мкр.Коммунар, с собой в одежде он хранил наркотическое средство марихуана в 3 пакетиках, которое ранее приобрел для личного употребления в г.Коврове. Когда к ним подошли сотрудники полиции, он испугался и побежал, по дороге выкинул имевшееся у него при себе наркотическое средство, после чего он и ФИО1 были задержаны. Отрицая свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств, полагает, что ФИО1 оговаривает его в совершении указанного преступления, тем самым желая уменьшить свою ответственность за содеянное. 

Показания подсудимого ФИО3 суд оценивает критически как избранный им способ защиты, поскольку вина ФИО3 и ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1, данных ей в ходе предварительного следствия 07.02.2019 в качестве обвиняемой, которые ФИО1 подтвердила в полном объеме, усматривается, что в 2018 году на почве употребления наркотических средств она познакомилась с ФИО3, с которым у нее сложились дружеские, доверительные отношения. В мае 2019 года она и ФИО3, решили устроиться в качестве «закладчиков» в интернет-магазин по продаже наркотических средств, поскольку не имели источника дохода и являлись потребителями наркотических средств. Эту идею предложил ФИО3, а она на его предложение согласилась. Для этого они с ФИО3 на интернет-площадке «Hydra» создали аккаунт, который стали использовать для взаимодействия с операторами интернет-магазинов по продаже наркотических средств. Она и ФИО3 устроились в качестве «закладчиков» сразу в несколько интернет-магазинов по продаже наркотических средств, после чего получили указание установить приложения по обмену сообщениями «Джайбер» и «WickrMe», чтобы осуществлять переписку с операторами интернет-магазинов, получать от них указания и сообщать адреса с тайниками наркотических средств. Между ними были четко распределены роли: они с ФИО3 должны были получать от Оператора адреса с оптовыми партиями наркотических средств, которые могли быть как уже расфасованными на полимерные пакеты и приготовлены к сбыту, так и не расфасованы. Они фасовали наркотические средства по полимерным пакетам, оборачивали их в изоляционную ленту, при этом использовали различные способы отождествления тайников: писали маркером на изоляционной ленте, прятали свертки в кусок пластилина, приклеивали объемные стикеры на полимерные пакеты. Затем она с ФИО3 должны были размещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в тайниках в безлюдных местах на территории г.Владимира, а также в прилегающих к городу лесополосах. Адреса данных тайников с указанием географических координат и конкретного места нахождения она с ФИО3 должны были передавать Операторам интернет-магазинов с целью дальнейшего незаконного сбыта (продажи их приобретателям). Они решили, что все свои функции (фасовку, организацию тайников, обработку фотографий в фоторедакторе, пересылку изображений с тайниками операторам) будут осуществлять вместе. За оптовыми «кладами» ФИО3 должен был ходить один, чтобы не привлекать внимание, но иногда она вместе с ним забирала «клады», получаемые от Операторов. В свою очередь Операторы интернет-магазинов должны были предоставлять им в тайниках наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, получать от них адреса тайников с наркотиками и оплачивать их противоправную деятельность. Для оплаты они использовали криптокошелек на платформе LocalBitcoins, через которую выводили полученные от Операторов интернет-магазинов денежные средства на открытую на ее имя банковскую карту «Tinkoff». 

11 августа 2019 года от куратора интернет-магазина «Газгольдер», который в приложении по обмену сообщениями «WickrMe» имеет имя «frankiesupp» в дневное время около 17 часов 35 минут они получили указание проследовать по географическим координатам, чтобы забрать там оптовый «клад» с наркотическими средствами гашиш и таблетки. 12 августа 2019 года они с ФИО3 по указанным координатам в районе ул. Офицерской г.Владимира обнаружили полученные для дальнейшего сбыта наркотические средства (100 грамм гашиша и 100 таблеток, завернутые в полимерный пакет). Часть наркотических средств из данного «клада» они успели разложить на территории г. Владимира 13 августа 2019 года, организовали тайники с наркотическим средством гашиш в гаражном кооперативе, расположенном на ул. Ново-Ямской г.Владимира, а также в гаражном кооперативе, расположенном неподалеку от ул. В.Дуброва г.Владимира. Наркотические средства они обернули в изоляционную ленту черного цвета, к каждому свертку прикрепили неодимовый магнит, чтобы было удобнее прятать «закладки» на металлических поверхностях. Неодимовые магниты они в июле 2019 года заказали в интернет-магазине посредством доставочной фирмы «Boxberry» на имя ФИО3 

14 августа 2019 года в дневное время они с ФИО3 направились делать «закладки» с наркотическими средствами в мкр. Коммунар г. Владимира, в лесополосе. При этом у них с собой были наркотические средства - гашиш и таблетки, упакованные в полимерные пакеты, которые находились в карманах одежды ФИО3 14 августа 2019 года около 14 часов они находились неподалеку от ул. Центральной мкр. Коммунар г.Владимира, где искали подходящие места для организации тайников с наркотиками, где они с ФИО3 были замечены сотрудниками полиции, которые подошли к ним, представились и показали свои документы. ФИО3 испугался и стал убегать, при этом он достал из карманов своей одежды и выбросил в кусты 3 полимерных пакета, в которых находились наркотики, предназначенные для сбыта. Далее один из сотрудников полиции с их участием и участием понятых в 700 метрах от 

<

...>. Коммунар г.Владимира произвел осмотр места происшествия. Перед началом осмотра им разъяснили права. В ходе осмотра сотрудник полиции изъял из кустов 3 полимерных пакета, в которых находилось 9 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, – наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта. Данные полимерные пакеты сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, который опечатал фрагментом бумаги с оттиском печати. После составления и прочтения протокола она и понятые поставили в нем свои подписи, а ФИО3 от подписи в протоколе отказался, пояснив, что он желает воспользоваться положениями ст. 51 Конституции РФ.

После этого сотрудник полиции – девушка с участием понятых стала производить ее личный досмотр. В ходе досмотра из ее одежды изъяты мобильный телефон «Huawei», через который она осуществляла переписку с «куратором» «frankiesupp», и полимерный пакет с наркотическим средством гашиш, которое они с ФИО3 также собирались сбыть в виде «закладки». 

После проведения досмотра они были доставлены в УМВД России по городу Владимиру для дальнейшего разбирательства, где она участвовала в проведении осмотра изъятого у нее мобильного телефона «Huawei». В ходе осмотра сотрудником полиции была обнаружена и сфотографирована переписка с «куратором» «frankiesupp», в которой в том числе имелось указание забрать «тайник», расположенный на ул. Офицерской г.Владимира, который они забрали 12 августа 2019 года. Кроме того, в галерее телефона имелись изображения участков местности, на которых 13 августа 2019 года они с ФИО3 организовали тайники с наркотическим средством гашиш, и их географические координаты. Она пояснила, что сможет показать места тайников. 

На следующий день 15 августа 2019 года она с сотрудниками полиции направились для производства осмотров мест происшествия, чтобы обнаружить тайники с наркотическими средствами, которые она и ФИО3 организовали 13 августа 2019 года. 15 августа 2019 года в период с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут сотрудником полиции в присутствии понятых произведен осмотр участка местности, расположенного у гаража № 22, находящегося у улицы Ново-Ямской г. Владимира, в 260 метрах от д. 1Б по 18 проезду г. Владимира. В ходе осмотра она пояснила, что в желобе ливнестока она и ФИО3 13 августа 2019 года организовали тайник с наркотическим средством гашиш. Из указанного места был изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати. 

В тот же день в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 15 минут сотрудником полиции в присутствии понятых, а также с ее участием был произведен осмотр участка местности, расположенного у гаража № 819, находящегося в 250 метрах от 

<

...>. В ходе осмотра она пояснила, что у основания гаража она и ФИО3 13 августа 2019 года организовали тайник с наркотическим средством гашиш. Из указанного места был изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати. 

Затем в тот же день с ее разрешения и с ее участием в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 40 минут сотрудником полиции был произведен осмотр по месту ее проживания – в 

<

адрес>. В ходе осмотра на обувной стойке была обнаружена сумка черного цвета, из которой был изъят ежедневник с надписью «Газпром» с рукописными записями. В данный ежедневник она и ФИО3 записывали отчеты и продленной работе, указывали суммы денежных средств, которые получали от «кураторов», вели свою бухгалтерию. Также из сумки были изъяты: скотч зеленого цвета, изоляционная лента черного цвета, неодимовые магниты, прозрачные полимерные пакеты с линейными замками, ручки и маркеры, резиновые перчатки синего цвета, кухонный нож и электронные весы. В данных перчатках она и ФИО3 фасовали наркотические средства, взвешивая их при помощи электронных весов. При помощи ножа они разрезали наркотическое средство гашиш. Кроме того, в сумке были обнаружены 2 свертка, обмотанные изоляционной лентой желто-зеленого цвета, 6 прозрачных полимерных пакетов с линейными замками с твердым веществом темного цвета с пряным запахом, 20 прозрачных полимерных пакетов с твердым веществом светлого цвета прямоугольной формы. В свертках изоляционной ленты желто-зеленого цвета находились наркотическое средство марихуана, которое имелось у нее с целью личного употребления. В остальных свертках находились наркотические средства, предназначенные для сбыта. На кухонном столе был обнаружен ноутбук НР, при помощи которого она вела бухгалтерский учет своей и ФИО3 деятельности, отчитывалась и связывалась с операторами интернет-магазинов. Все изъятые вещества и предметы были упакованы в пакеты, опечатанные фрагментом бумаги с оттиском печати.( т. 2 л.д. 246-251)

Из показаний свидетеля Свидетель №3 - старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по городу Владимиру, который подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, усматривается, что 14 августа 2019 года около 15 часов 25 минут на ул. Центральной мкр. Коммунар г. Владимира им и оперуполномоченными Свидетель №2 и Свидетель №1 в ходе проведения мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, были замечены молодой человек и девушка (которыми в последствие оказались ФИО3 и ФИО5), которые вели себя подозрительно, оглядывались по сторонам, держали в руках мобильные телефоны, их поведение было похоже на поведение «закладчиков» наркотических средств. С целью проверки документов, он, Свидетель №2 и Свидетель №1 подошли к ФИО3 и ФИО5, представились, спросили, с какой целью последние находятся в лесополосе, но последние внятно ответить не смогли. После этого ФИО3 развернулся и стал убегать, игнорируя их требования остановиться. Во время бега ФИО3 достал из кармана одежды 3 полимерных пакета, которые выбросил в кусты и побежал дальше. Через 300 метров ФИО3 был остановлен Свидетель №1 После чего на участке местности, куда ФИО3 выбросил полимерные пакеты, оперуполномоченным Свидетель №2 с участием понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты 3 полимерных пакета с 9 свертками из изоляционной ленты черного цвета с магнитами внутри, которые были упакованы и опечатаны. ФИО5 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта. 

О произошедшем было сообщено в УНК УМВД России по Владимирской области. В связи с наличием оснований полагать, что при ФИО5 могут находиться наркотические средства, 14 августа 2019 года в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут оперуполномоченным УНК УМВД России по Владимирской области Свидетель №4 был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерный пакет с линейным замком с комкообразным веществом коричневого цвета, а также мобильный телефон «Huawei» в корпусе перламутрового цвета.

В дальнейшем у ФИО5 было получено объяснение, которая пояснила, что в мае 2019 года она и ФИО3 решили устроиться в качестве «закладчиков» в интернет-магазин по продаже наркотических средств, она и ФИО3 устроились в качестве «закладчиков» сразу на несколько интернет-магазинов. ФИО5 пояснила, что ФИО3 выступал инициатором их преступной деятельности, что, согласно распределенным между ними ролям, ФИО3 ходил за оптовыми «кладами» с наркотическими средствами, а розничные «закладки» они делали вместе, обрабатывая при этом фотографии в фоторедакторе и указывая на них географические координаты и стрелки, показывающие направление на конкретное место с тайником. Со слов ФИО5, она и ФИО3 делали «закладки» с различными наркотическими средствами. ФИО5 рассказала, что последний оптовый «клад» с наркотиками она и ФИО3 забрали 12 августа 2019 года в районе ул.Офицерской г.Владимира. В данном «кладе» находились 100 грамм наркотического средства гашиш и 100 таблеток, завернутые в полимерный пакет, часть наркотических средств из данного «клада» она и ФИО3 успели разложить на территории г. Владимира.

Далее, 14 августа 2019 года в период с 19 часов 50 минут по 21 час 30 минут оперуполномоченным Свидетель №2 был произведен осмотр изъятого у ФИО5 в ходе личного досмотра мобильного телефона «Huawei». В приложениях «Джайбер» и «WickrMe» оперуполномоченный Свидетель №2 обнаружил переписку с операторами интернет-магазинов по продаже наркотических средств, включающую координаты, изображения мест с тайниками. В галерее телефона также находились изображения участков местности с тайниками наркотических средств. При этом участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что в указанных приложениях она осуществляла переписку с операторами интернет-магазинов по продаже наркотических средств, с которыми она и ФИО3 осуществляли совместную преступную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств. Также ФИО5 пояснила, что в галерее телефона имеются изображения тайников с наркотическими средствами, которые она и ФИО3 организовывали по указанию операторов интернет-магазинов. В приложении по обмену сообщениями «WickrMe» имелось сообщение от абонента «frankiesupp», датированное 11 августа 2019 года, в котором имелись координаты тайника с оптовой партией наркотического средства, а также указание на содержимое - «сотка гара и сотка дисков», на языке лиц, употребляющих и распространяющих наркотические средства, означающее «сто грамм наркотического средства гашиш и 100 таблеток МДМА». При изучении фотоизображений, находящихся в галерее телефона, были обнаружены изображения, датированные 13 августа 2019 года, содержащие в себе указание на координаты тайников с наркотическими средствами. При этом ФИО5 пояснила, что она или ФИО3 обрабатывали данные фотографии в фоторедакторах, указывая на фото координаты и стрелками на конкретное место тайника, а затем отправляли их оператору интернет-магазина.

15 августа 2019 года в период с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут им с участием ФИО5 и понятых, был произведен осмотр участка местности, расположенного у гаража № 22, находящегося у улицы Ново-Ямской г. Владимира, в 260 метрах от д. 1Б по 18 проезду г. Владимира. В ходе осмотра ФИО5 пояснила, что в желобе ливнестока она и ФИО3 13 августа 2019 года организовали тайник с наркотическим средством гашиш. Из указанного места был изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати. 

15 августа 2019 года в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 15 минут им с участием ФИО5 и понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного у гаража № 819, находящегося в 250 метрах от 

<

...>. В ходе осмотра ФИО5 пояснила, что у основания гаража она и ФИО3 13 августа 2019 года организовали тайник с наркотическим средством гашиш. Из указанного места был изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати.

В тот же день в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 40 минут им с участием ФИО5 с ее разрешения был произведен осмотр места происшествия по месту проживания ФИО5 - в 

<

адрес>. При этом в ходе осмотра на обувной стойке была обнаружена сумка черного цвета, из которой были изъяты: ежедневник с надписью «Газпром» с рукописными записями, рулон липкой ленты типа «Скотч» зеленого цвета, изоляционная ленты черного цвета, магниты, прозрачные полимерные пакеты с линейными замками, ручки и маркеры, резиновые перчатки синего цвета, кухонный нож, электронные весы, 2 свертка, обмотанные изоляционной лентой желто-зеленого цвета, 6 прозрачных полимерных пакетов с линейными замками с твердым веществом темного цвета с пряным запахом, 20 прозрачных полимерных пакетов с твердым веществом светлого цвета прямоугольной формы, ноутбук НР. Все изъятые предметы упакованы в пакеты, опечатанные фрагментом бумаги с оттиском печати. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 - оперуполномоченного ОНК УМВД России по городу Владимиру, который подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, 14 августа 2019 года в дневное время им и оперуполномоченными Свидетель №2 и Свидетель №3 в мкр.Коммунар г.Владимира осуществлялись оперативные мероприятия, направленные на выявление лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств путем раскладывания «тайников», и их потребителей. 

Около 15 часов 25 минут ими были замечены молодой человек и девушка (ФИО3 и ФИО5), которые искали что-то на земле, периодически оглядывались по сторонам, держали в руках мобильные телефоны, их поведение было похоже на поведение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки документов они подошли к ФИО3 и ФИО5, представились, спросили с какой целью последние находятся в лесополосе. ФИО3 и ФИО5 стали заметно нервничать, внятно ответить не смогли. После этого ФИО3 стал убегать, он побежал за ним, просил остановиться, но ФИО3, игнорируя его требования, побежал дальше. Во время бега ФИО3 достал из кармана одежды 3 полимерных пакета, которые выбросил в кусты, через 300 метров ему (Свидетель №1) удалось догнать и поймать ФИО3

Далее, на участке местности, куда ФИО3 выбросил полимерные пакеты, в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут, с участием ФИО3, ФИО5 и понятых, оперуполномоченным Свидетель №2 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты 3 полимерных пакета с 9 свертками изоляционной ленты черного цвета с магнитами внутри, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати. Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Владимира. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оперуполномоченного ОНК УМВД России по городу Владимиру, следует, что 14 августа 2019 года около 15 часов им и оперуполномоченными Свидетель №3 и Свидетель №1 при проведении рейда в лесополосе в районе Загородного парка были замечены молодые люди (ФИО3 и ФИО5), поведение которых им показалось подозрительным, было очевидно, что они связаны с незаконным оборотом наркотических средств. Они подошли к данным молодым людям. После этого ФИО3 побежал, из кармана одежды стал выбрасывать пакетики. Примерно через 300 метров ФИО3 был задержан. 

Далее на участке местности, куда ФИО3 выбросил пакеты, им был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты 3 полимерных пакета со свертками из черной изоленты. ФИО5 пояснила, что в свертках находятся наркотики, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта. ФИО3 от подписи в протоколе осмотра отказался.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, которая подтвердила показания, данные ей на предварительном следствии, следует, что она является оперуполномоченным УНК УМВД России по Владимирской области, 14 августа 2019 года около 

<

...>. Коммунар г. Владимира в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут ей с участием понятых был произведен личный досмотр задержанной ФИО5, в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерный пакет с линейным замком с комкообразным веществом коричневого цвета, а также мобильный телефон «Huawei» в корпусе перламутрового цвета, изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, опечатанные фрагментом бумаги с оттиском печати. 

Вина ФИО3 и ФИО4 помимо вышеприведенных показаний свидетелей подтверждается следующими письменными материалами дела.

Так, согласно протоколу от 14 августа 2019 года осмотрен участок местности в 700 метрах от 

<

...>. Коммунар г.Владимира, в ходе которого изъяты 3 полимерных пакета с 9 свертками из изоляционной ленты черного цвета с магнитами внутри. (т. 1 л.д. 44-47).

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО5 14 августа 2019 года в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут оперуполномоченным УНК УМВД России по Владимирской области Свидетель №4 в ходе личного досмотра ФИО5 изъяты полимерный пакет с застежкой с комкообразным веществом коричневого цвета, а также мобильный телефон «Huawei» в корпусе перламутрового цвета (т. 1 л.д. 52). 

Согласно заключению эксперта № 3/1040 от 28 августа 2019 года, представленные на исследование изъятые в ходе осмотра места происшествия вещества в виде пяти твердо-пластичных комков являются наркотическим средством «гашиш», массой 14,9 грамм; вещества в виде десяти таблеток являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 4,9 грамма. Изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 вещество в виде твердо-пластичного комка является наркотическим средство «гашиш», масса которого при поступлении на экспертизу составила 0,48 грамм (т. 1 л.д. 127-133).

Из справки об исследовании № 3/496 от 14 августа 2019 года следует, что масса наркотического средства «гашиш» при поступлении на первоначальное исследование составляла 15 грамм; наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - 5 грамм (т. 1 л.д. 49-50).

Согласно справке об исследовании № 3/497 от 14 августа 2019 года масса изъятого в ходе личного досмотра ФИО5 наркотического средства «гашиш» при поступлении на первоначальное исследование составила 0,5 грамм (т. 1 л.д. 54).

В ходе производства осмотра предметов от 14 августа 2019 года с участием ФИО5, осмотрен мобильный телефон «Huawei», в ходе которого ФИО5 показала переписку с операторами интернет-магазинов по продаже наркотических средств, содержащую координаты, изображения мест с тайниками, сделанными ей совместно с ФИО3 В приложении по обмену сообщениями «WickrMe» обнаружено сообщение от абонента «frankiesupp», датированное 11 августа 2019 года, в котором имелись координаты тайника с оптовой партией наркотического средства («сотка гара и сотка дисков»). (т. 1 л.д. 62-72).

При осмотре места происшествия 15 августа 2019 года с участием ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у гаража № 819, находящегося в 250 метрах от 

<

...>. В ходе осмотра ФИО5 пояснила, что около гаража она и ФИО3 13 августа 2019 года организовали тайник с наркотическим средством гашиш. Из указанного места был изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета (т. 1 л.д. 73-81).

Из справки об исследовании № 3/500 от 15 августа 2019 года, следует, что вещество в виде одного прессованного куска темно-коричневого цвета, изъятое 15 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия в 250 метрах от 

<

...> является наркотическим средством гашиш, массой 2,05 грамма (т. 1 л.д. 83).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 августа 2019 года, с участием ФИО5, был произведен осмотр участка местности, расположенного у гаража № 22 по ул. Ново-Ямской, находящегося в 260 метрах от 

<

...> в ходе которого ФИО5 пояснила, что в желобе ливнестока она и ФИО3 13 августа 2019 года организовали тайник с наркотическим средством гашиш. Из указанного места был изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета (т. 1 л.д. 84-91).

Согласно справке об исследовании № 3/499 от 15 августа 2019 года, вещество в виде одного прессованного куска темно-коричневого цвета, изъятое 15 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия в 260 метрах от 

<

...> является наркотическим средством гашиш, массой 2,08 грамма (т. 1 л.д. 93).

В ходе осмотра места происшествия от 15 августа 2019 года, с участием ФИО5 был произведен осмотр по месту проживания ФИО5 – в 

<

адрес>, в ходе которого изъяты ежедневник с надписью «Газпром» черного цвета, скотч зеленого цвета, изоляционная ленты черного цвета, магниты, полимерные пакеты с линейными замками, ручки и маркеры, резиновые перчатки синего цвета, кухонный нож, электронные весы, 2 свертка, обмотанные изоляционной лентой желто-зеленого цвета, 6 прозрачных полимерных пакетов с линейными замками с твердым веществом темного цвета, 20 прозрачных полимерных пакетов с твердым веществом светлого цвета прямоугольной формы, ноутбук НР. (т. 1 л.д. 95-100).

Из справки об исследовании № 3/501 от 15 августа 2019 года следует, что вещества в виде 47 таблеток синего цвета с вкраплениями синего цвета, предоставленные в 20 пакетах, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 23,13 грамм. Вещества в виде 6 прессованных кусков неправильной формы, темно-коричневого цвета, предоставленные в 6 полимерных пакетах, являются наркотическим средством гашиш, массой 13,9 грамма. (т. 1 л.д. 102-103).

Согласно заключению эксперта № 3/1039 от 4 сентября 2019 года, представленное на экспертизу вещество в виде одного прессованного куска темно-коричневого цвета, изъятое в 260 метрах от 

<

...> является наркотическим средством гашиш, массой 2,06 грамма. Вещество в виде одного прессованного куска темно-коричневого цвета, изъятое около гаража № 819, расположенного в 250 метрах от дома 46Б по ул. В. Дуброва г. Владимира, является наркотическим средством гашиш, массой 2,03 грамма. Вещества в виде 47 таблеток синего цвета с вкраплениями белого цвета, изъятые 15 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> предоставленные в 20 полимерных пакетах, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 23,03 грамма. Вещества в виде 6 прессованных кусков неправильной формы темно-коричневого цвета, изъятые 15 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, предоставленные в 6 полимерных пакетах, являются наркотическими средствами гашиш, общей массой 13,6 грамм. (т. 1 л.д. 140-147).

В ходе осмотра предметов 15 ноября 2019 года осмотрены кусок вещества темно-коричневого цвета – наркотическое средство гашиш массой 2,01 грамма (массой до начала производства исследований 2,08 грамма), кусок вещества темно-коричневого цвета – наркотическое средство гашиш массой 1,98 грамм (массой до начала производство исследований 2,05 грамма), шесть кусков темно-коричневого цвета – наркотическое средство гашиш общей массой 13,30 грамм (общей массой до начала производства исследований 13,9 грамм), а также 47 таблеток синего цвета – наркотические средства смеси – содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 22,93 грамма (массой до начала производства исследований 23,13 грамма), 5 кусков темно-коричневого цвета - наркотическое средство гашиш массой 14,8 грамм (массой до начала производства исследований 15 грамм), 10 таблеток синего цвета – наркотические средства смеси – содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 4,8 грамм (массой до начала производства исследований 5 грамм), 1 кусок наркотического средства гашиш массой 0,46 грамм (массой до начала производства исследований 0,5 грамм), упакованные в 5 бумажных конвертов, признанные вещественными доказательствами по делу. (т. 1 л.д. 150-158, 159-164).

Согласно протоколу от 30 августа 2019 года осмотрены рулон полимерной клейкой ленты типа «Скотч» зеленого цвета; 2 рулона полимерной изоляционной ленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет с линейным замком с пустыми прозрачными бесцветными полимерными пакетами с линейными замками; 7 отрезков бесцветного прозрачного полимерного материала четырехугольной формы, на которых имеются полимерные наклейки различной формы и размеров; бесцветный прозрачный полимерный пакет с линейным замком, в котором находятся: 2 аналогичных маркера в корпусе серебристого цвета; шариковая авторучка в корпусе черного цвета, пишущую пастой черного цвета; маркер с корпусе черного цвета; шариковая авторучка в корпусе белого цвета; 302 неодимовых магнита в форме «таблетки» серебристого цвета, 2 прозрачных бесцветных полимерных пакета с линейным замком и синей полосой, 3 прозрачных бесцветных полимерных пакета с линейным замком и красной полосой. Осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 184-188, 189-191)

Из заключения эксперта № 3/1079 от 10 сентября 2019 года, следует, что на внутренних поверхностях представленных на экспертизу пакетов №№ 1,2,4, изъятых 15 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств – мефедрона (4-метилметкатинона) и тетрагидроканнабинола. На внутренней поверхности представленного на экспертизу пакета № 3, изъятого 15 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На внутренней поверхности представленного на экспертизу пакета № 5, изъятого 15 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) (т. 1 л.д. 197-204).

Согласно заключению эксперта № 3/1142 от 1 октября 2019 года на поверхности представленного на экспертизу лезвия ножа, изъятого 15 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхности представленных на экспертизу электронных весов, изъятых 15 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

...> обнаружены следы наркотических средств – мефедрона (4-метилметкатинона) и тетрагидроканнабинола. На поверхности представленных на экспертизу двух перчаток, изъятых 15 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и тетрагидроканнабинола (т.1 л.д. 242-248). Кухонный нож, электронные весы, две полимерные перчатки со следами наркотических средств, упакованные в полимерный файл, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 2 л.д. 1-4, 5-7).

Согласно протоколам получения образцов для сравнительного исследования у ФИО5 и ФИО3 получены образцы почерка (т.2 л.д. 32, 35). 

Согласно выводам эксперта, данного в заключении № 1606 от 20 сентября 2019 года, рукописные и буквенно-цифровые записи на страницах изъятого по месту жительства ФИО5 ежедневника выполнены ФИО5 и ФИО3 (т.2 л.д. 53-61).

Ежедневник с записями, содержащими информацию о размещении тайников с наркотическими средствами, доставочный лист «boxberry» на имя ФИО3, а также образцы почерка ФИО5 и ФИО3 осмотрены, и согласно протоколу осмотра указанных предметов от 16 декабря 2019 года, под обложкой ежедневника обнаружен фрагмент бумаги - доставочный лист «boxberry», на котором имеется следующая информация: «доставочный лист №; дата выдачи 22.07.2019; место выдачи ФИО6 3326 С; № заказа отправителя 321156; Отправитель: МирМагнитов; получатель: ФИО3; контакты получателя: телефон: №; дата доставки: 6.07.2019; кол-во 600, наименование: 1222099 Неодимовый магнит диск 8х2 мм; стоимость товара 4200.00». (т. 2 л.д. 64-75).

При осмотре 1 ноября 2019 года ноутбука «НР», изъятого в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО5, установлено, что он содержит текстовые документы и изображения, а именно: фотографии с изображениями участков местности с географическими координатами, текстовые файлы, содержащие отчеты о продаже наркотических средств, а также информацию о принципах деятельности и функционировании интернет-площадки «Hydra» и мерах безопасности при организации тайников. (т. 2 л.д. 85-108).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28 января 2020 года, осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО5, согласно которой с 22.05.2019 по 09.08.2019 на счет поступали денежные средства в размере от 5000 до 50 000 рублей. Согласно показаниям обвиняемой ФИО1 операции, указанные в протоколе осмотра, – переводы, которые она и ФИО3 осуществляли через криптокошелек и платформу LocalBitcoins, чтобы обналичить денежные средства, полученные ими в счет оплаты противоправной деятельности в качестве «закладчиков» наркотических средств. (т. 2 л.д. 146-147, 246-251). 

Оценивая приведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении указанного преступления нашла свое полное подтверждение и доказана.

Доводы подсудимого ФИО3 о непричастности к совершению преступления суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются всей совокупностью исследованных судом доказательств, в частности показаниями подсудимой ФИО4, которая с момента своего задержания, на протяжении предварительного и судебного следствия указывала, что действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, она осуществляла совместно с ФИО3 Оснований не доверять показаниям подсудимой ФИО1 у суда не имеется, поскольку они являются последовательными, логичными и подтверждаются иными материалами дела, в том числе заключением эксперта № 1606 от 20 сентября 2019 года, согласно которому записи в изъятом по месту жительства ФИО1 ежедневнике выполнены как ФИО1, так и ФИО3 Во вложенном в ежедневник листе доставки «boxberry» имеется информация о заказе большого количества неодимовых магнитов на имя ФИО3. Аналогичные магниты изъяты при осмотре места жительства ФИО1 и согласно ее показаниям использовались ей и ФИО3 для организации тайников. Приведенные доказательства свидетельствуют о правдивости показаний ФИО1 Кроме того, поводов для оговора ФИО3 с ее стороны судом не установлено. 

Доводы защитника о том, что изъятые на месте задержания ФИО3 наркотические средства ему не принадлежали, поскольку им было выброшено другое наркотическое средство - марихуана, полностью опровергаются показаниями подсудимой ФИО1, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, оснований не доверять которым у суда не имеется, а также протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2019 и заключением эксперта № 3/1040 от 28.08.2019. 

Действия ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1 и ФИО3 суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60, 61 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также характер и степень его фактического участия каждого из них в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое характеризуются высокой степенью общественной опасности. Фактические обстоятельства содеянного и степень его общественной опасности свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в отношении обоих подсудимых.

ФИО1 привлекалась административной ответственности, вместе с тем, ранее не судима, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, по местам жительства, работы и учебы характеризуется положительно, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, явку с повинной в виде ее объяснений о конкретных обстоятельствах совершения преступления, ранее неизвестных органу следствия, данных до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления и иных лиц, причастных к сбыту наркотических средств, наличие малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Согласно акту обследования условий жизни ФИО1 от 23 июня 2020 года семья М-вых проживает в благоустроенной квартире, у малолетнего сына ФИО1 имеется все необходимое в достаточном количестве, условия проживания удовлетворительные, внешний вид ребенка ухоженный и опрятный. Отец ребенка работает, мать находится в декретном отпуске.

Кроме того, суд принимает во внимание показания мужа подсудимой – Свидетель №5, который охарактеризовал ее исключительно с положительной стороны, как хорошую мать, которая заботится о своем ребенке и ведет нормальный образ жизни.

В силу ч.1 ст.82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, кроме лиц, которым назначено наказание в виде лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Судом установлено, что ФИО1 имеет на иждивении малолетнего ребенка – ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, воспитанием которого занимается надлежащим образом. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, могут быть достигнуты посредством назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст.82 УК РФ, то есть с отсрочкой реального отбывания наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста. При определении срока наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ и назначает ей наказание ниже нижнего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на положения ст. 64 УК РФ ввиду наличия иных смягчающих наказание обстоятельств. В соответствии со ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей и домашним арестом подлежит зачету в срок отбытия наказания.

ФИО3 не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями по дому – положительно, на учете у психиатра не состоит, трудоустроен, по месту работы характеризуется с положительной стороны, вместе с тем, и наблюдается у врача-нарколога с диагнозом «пагубное употребление каннабинноидов».

Суд также учитывает показания матери подсудимого Свидетель №6, которая охарактеризовала его положительно, пояснила, что ФИО3 работает, помогает ей, а также осуществляет уход за престарелой бабушкой - Свидетель №7, являющейся инвалидом 1 группы.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает осуществление им ухода за престарелой Свидетель №7, которая является инвалидом и страдает тяжелым заболеванием. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО3 преступления, все обстоятельства дела, личность виновного, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, учитывая при этом положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО3 следует в исправительной колонии строгого режима, как лицу, совершившему особо тяжкое преступление. 

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого, а также, исходя из положения ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, при этом время содержания подсудимого под стражей в порядке п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок наказания, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Сведений о том, что по состоянию здоровья либо иным обстоятельствам ФИО3 не может содержаться под стражей, суду не представлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями пп.1, 3, 5 и 6 ч.3 ст.81 УПК РФ: средства совершения преступления (телефон и ноутбук ФИО1) подлежат конфискации; наркотические средства - хранению до рассмотрения выделенного уголовного дела; предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, подлежат уничтожению; документы, являющиеся вещественными доказательствами, - хранению при уголовном деле, одежда ФИО3 - передаче законному владельцу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания под домашним арестом с 18 августа 2019 года по 7 февраля 2020 года включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, и время ее содержания под стражей с 15 августа по 17 августа 2020 года включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В силу ч.1 ст.82 УК РФ ФИО4 отсрочить реальное отбытие наказания до достижения ее ребенком ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания осужденного под стражей с 20 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу и период его задержания с 15 августа по 17 августа 2020 года включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон «Huawei», ноутбук «НР» – конфисковать, обратить в доход государства, как средства совершения преступления;

- кусок вещества темно-коричневого цвета – наркотическое средство гашиш массой 2,01 грамма, кусок вещества темно-коричневого цвета – наркотическое средство гашиш массой 1,98 грамм, шесть кусков темно-коричневого цвета – наркотическое средство гашиш общей массой 13,3 грамма, вещества в виде измельченных частей растений общей массой 5,15 грамм, а также 47 таблеток синего цвета (включая измельченные с целью производства экспертизы таблетки) – наркотические средства смеси – содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 22,93 грамма, 5 свертков с наркотическим средством гашиш массой 14,8 грамм, 10 таблеток, упакованные в 4 свертка – наркотические средства смеси – содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 4,8 грамм, 1 кусок наркотического средства гашиш массой 0,46 грамм - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- спортивная кофта и спортивные штаны, изъятые в ходе личного обыска ФИО3, - вернуть по принадлежности ФИО3;

- рулон полимерной клейкой ленты типа «Скотч» зеленого цвета; 2 рулона полимерной изоляционной ленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет с линейным замком с пустыми прозрачными бесцветными полимерными пакетами с линейными замками; 7 отрезков бесцветного прозрачного полимерного материала четырехугольной формы, на которых имеются полимерные наклейки различной формы и размеров; бесцветный прозрачный полимерный пакет с линейным замком, в котором находятся: 2 аналогичных маркера в корпусе серебристого цвета; шариковую авторучку в корпусе черного цвета; маркер с корпусе черного цвета; шариковую авторучку в корпусе белого цвета с зажимом желтого цвета; 302 неодимовых магнита в форме «таблетки» серебристого цвета; кухонный нож, электронные весы, две полимерные перчатки; 2 прозрачных бесцветных полимерных пакета с линейным замком и синей полосой, 3 прозрачных бесцветных полимерных пакета с линейным замком и красной полосой, на одном из которых имеется наклейка розового цвета в виде сердца, со следами наркотических средств - уничтожить;

- ежедневник с записями с находящимся в нем доставочным листом «boxberry»; образцы почерка ФИО5 и ФИО3, выписка о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления, осужденным - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.А. Потапова